Lista de Pecas

SINGER'’

13758
1375BT
= JUKI-MB-373

®Marca Registrada da “The Singer Company Ltd.”
- Copyright © 2006 The Singer Company
Direitos mundialmente reservados

PIN 358544-001




INDICE

Pagina

1. Mecanismo do:prendedor de BotBes ... usmnsimmnsemir s i s e i s s 02
2. Base da mAaquing @ SEUS GCESSOMOS ..cooviiviiiiiieicieeieeie et et eeee et e eteeses e st e s stesaseseteeeeeeeeneeeneenns 04
3. Mecanismo de regulagem da tens&o da linha superior e dabase .............ccccooiiviiiecieee 06
4. Mecanismo de tensdo da lINha € PINCa ..cooooir i, 08
5. Mecanismo do €iX0 A0 JOOPET ..o e, 10
6: Mecanismo derajuste daalimMentagaor. ... v mans s S e s e s 12
7. Mecanismo do eixo do came de alimentagao ..........ooooiiiiiii e 14
8. Mecanismo do levantador do prendedor de botao ... 16
9. Mecanismo da chapa de agUINEa ........cooiviiiiiie e 18
10. Mecanismo do eixo de acionamento da barra da agulha ..o 20
11. Mecanismo:da bamaideagulha cu.mamsmmmnnmm s s e s T S S eSS 22
12; Mecanismo de Parada . om0 S i00s 108 S5t nem sm s sess ensssamas s smsean 24
13. Mecanismo das partes de selega0 de PONTO ..o 26
T4, ACESSOTIOS ..ottt e ettt h et e et a et e et s ettt e e et et e e e e ennans 28
T T o 1T T O —— 30

01




| /)
Hmsvm-—{// “}i

zssnauua—g ?
I
n4182- ua—%}] —— 75015018

4059005
Fel
HA168-04

e e I IT1 B

Zelnzony

q -
LaGRANL E% a
61233 oA E-

et

h g 1
e hr-L"\ 15215618
{"ﬂ;j- -H41R3-04
ISBNA0ID~— | )
YAB25060— Loty
H4186-0A— N

f4188-04
I809003-——"—
H4180-0a— 35~ 1

H4184-DA— & @”Q P 15612013
e ZA TN Y -
T i

~LSK1800%

=5 i5L 16004

ISK1G0158

Hi281-84

%mﬂsatmm

.. @———ronooeas

g

\ -B4851-04
=D

U41R/0-04

02




N° DA PECA OU

CONJUNTO DESCRICAO QTDE.
H1281-0A Mola 1
H1233-0A Protetor de dedo 1

H4051-0A Pino de instalagao 1=
H4180-0A Mecanismo para prender botGes planos 1
H4181-0A Gancho levantador do prendedor 1
H4182-0A Alavanca limitadora 1
H4183-0A Prendedor da garra da pinga 1
H4184-0A Garra da pinga (esquerda) 1
H4185-0A Mola da chapa (esquerda) =1
H4186-0A Garra da pinga (direita) 1
H4187-0A Mola da chapa (direita) ]
H4188-0A Prendedor 1
H4189-0A Mola 1+t 4+ - -
H4190-0A Guia deslizante 1
‘RU000032 |Anel de retencéo 1
WAQ59005 |Arruela 2
YA025060 Pino 2
ZSB09010 Parafuso 9/64-40x4,5 2
ZSB15019 |Parafuso 15/64-28x9 2
ZSD12003  |Parafuso 3/16-32x13,5 2
ZSF09003 Parafuso 9/64-40x8 1
ZSG09008 | Parafuso 9/64-40 1
Z5G09010 |Parafuso 9/64-40 1
Z3G12013 | Parafuso 3/16-28 2
ZSK09003 |Parafuso 9/64-40 2
ZSK16008 Parafuso 1/4-40 1
ZSK16018  |Parafuso 1/4-24 -1
ZSL16004 Porca 1/4-24x5 1
ZSN09002  |Porca 9/64-40x4,8 -1
ZSN16004 |Porca 1/4-40x4,5 2

03




FAN3OLEY
H1035-534 j & &R 25a11001
vozonis—g [ f———" =
—rﬂ iR — \;—ﬂlﬁll'-EiB
3 —— 3 g %

Z5QL100] —Gy _ .

zsmsuza% o oot

i i bt i 59
1053-04 i 7 fé’ E—ma&nuz
H1012-0p— | . fL =" AL

ASGLLl00}

SK15004
75811002
¥ 25811002
‘ |
e e | | i xs3zdom
Pl
= > i | xas00180
KCOBAN : z:;, AB2don1
25611001- Ha013-04— | #4310-04 14300080

dd111-0a 16214001

Helid-04 : Z8BI5010
Qf;%

2881 10323, é

04




N DA PEGA OU

CONJUNTO DESCRICAO QTDE
H1011-0B Tampa lateral (esquerda) 1
H1012-0B Tampa lateral (direita) 1
H1039-0A Pino do disco de tensdo B
H1053-0A Guia-fio 1
‘H4019-0A Pino indicador de posicdo do came de -2

alimentacao
H4111-0A Mola da tampa da polia e da parada 1
H4113-0A Reservatorio de dleo da base 1
HB030-0A Tampa do lagador 1
WC069001 |Arruela 1
XA300090 Pavio 1
XA300180 Pavio 1
XB214001 Feltro 2
XB324001 Feltro 1
YB060028 Pino cbnico 2
YD020014 |Pino da mola 1
YD060024 |Pino da mola 2
ZMJ08002  |Parafuso M8x1,25x30 4
ZSB09010 |Parafuso 9/64-40x4,5 1
Z5B11032 Parafuso 11/64-40x7,8 5
125Q11001 Parafuso11/64-40x8 g
ZSB15018 Parafuso 15/64-28x12 1
ZSG11001 Parafuso 11/64-40 1
ZSK15004 Parafuso 15/64-28 1
YA030160 Pino 1

05




L E;.)\NISMO DE REGULAGEM DA

ZSHlﬁDUE—w-@ F1020-14
AIB20-D4—] W02~ 0A— iy e l

A1021-j4——
;S-jlﬂﬂﬂﬁ

: 25016004
102204 ——ERY %-‘
H1010-04

*3411001-_\
B1H2E-DA~_ 94'5"

zswﬁq%a-@?ﬁ}ﬂi ]

E5QLI00]) -

Hi25-1a m.w(w/ g%_—ﬂ‘ﬂm—gﬁ

S mitnons
s 14
H1028-08 F’[EE g >
U026~ 04 E H1026-14

i11038-04

ZSLL600E—
L

S 2515024

51055‘95%
19011091 | §’1
i3

114102-04

B

ESM&HEIW

=
H4§Bd-an

06




N° DA PEGCA QU

CONJUNTO DESCRICAO QTDE.
H1010-0A Tampa frontal 1
H1020-0A Conjunto do mecanismo de tensio 1
H1020-1A Conjunto do mecanismo de tens&o 1
H1021-0A Mola da tensédo 2
H1021-1A Mola da tenséo 1
H1021-2A Mola da tenséo 1
H1022-0A Disco liberador da tenséo 1
H1025-0A Disco de tensdo 2
H1025-1A Disco de tensdo 4
H1026-0A Pino de tensao 1
H1026-1A Pino da tensdo i
H1028-0A - |Pino liberador da tensao 1
H1038-0A Chapa de tensdo superior 1
H1042-0A Arruela 1
H1054-0A  |Guia-fio central da base 1
H1055-0A Guia-fio inferior da base 1
H4100-0A Sub-base da maquina : 1
H4101-0A Tampa esquerda da polia e da parada 1
H4102-0A Tampa direita da polia e da parada 1
H4103-0A Feltro gotejador de 6leo 1
‘H4104-0A Pino direito da tampa da polia e parada 1
H4105-0A Pino esquerdo 1
H4111-0A Visor da tampa da polia e parada 1
RE000030 |Anel elastico 1
ZSA15004 |Parafuso 15/64-28x10,5 1
ZSA15021 Parafuso 15/64-28x4,5 1
ZSA15028 |Parafuso 15/64-28x7 2
ZSB09010 Parafuso 9/64-40x4,5 1
ZSB-11031 |Parafuso 11/64-40x3,2 1
ZSQ11001 Parafuso 11/64-40x8 3
ZSB15024 | Parafuso 15/64-28x7 2
ZSK09002 Parafuso 9/64-40 1
ZSL16004  |Porca 1/4-24x5 1
ZSN09003 |Porca 9/64-40x4 1
ZSN16003 |Porca 1/4-40x9 1
ZSN16004 |Porca 1/4-40x4,5 1
ZSQ11001 Parafuso 11/64-40x8 1

07




ENSAO DA LINHA E PINGA

Z3B03030
nlﬂuz-l}k

Zsﬂl:ﬂlﬁ——%
‘ﬁ\\%\\
H1051=34—0

75615012
H1055-04 5

zsmsﬂasﬁ R\ Ji b
| ESai, Vol =
ISKI01 1 — @@}0
1
2561501 1— A E 25K1zopg, MADSSDUZ
= ' LIS~ il g B1406-14
ESLﬂaﬁsl—._._—@ 12
oy = HEOST-00 gl
L8R3 ‘% ; e
133 23812018 - £ ;
11056-0A— 35 maa;@;- ;?ﬁ;aoiau}@\j
78808017 | _ § ; % 5-04 .
SK03001 ~ . E1404-04 - 25R08802 gl "
il %"‘i:’aim, RN
15603003- ‘ D =2
- ‘? —~H14D3-04 e
H!ﬂS’?-BA-—Ig H1401-04 |

e - ~ van4sea | )@ @é\
H1053-04 H1462-04 lt‘.‘::ﬁ_ H1403-04 28145303 . f
; 18615007

B1405-04

08




N° DA PEGA OU

CONJUNTO DESCRICAO QTDE.
H1037-0B Mola de tensao 1
H1050-0A Guia-fio em "L" 2
H1051-1A Guia-fio 1
H1052-0A Guia-fio 1
H1056-0A Conjunto do segura-fio 1
H1057-0A Mola do bloco da garra 1
H1058-0A Bloco da garra 1
H1059-0A Conjunto da alavanca de saida de linha 1
H1400-0A Barra da garra 1
H1401-0A Pino da mola do bloco da barra da garra 1
H1402-0A  |Bloco da barra da garra 1
H1403-0A Bloco da barra da garra 1
H1404-0A Mola do bloco da barra da garra 1
H1405-0A Mola da barra da garra 1
H14086-1A Bloco do mancal da garra 1
H1407-0A Conjunto da alavanca de acionamento 1
H1408-0A Conjunto do bloco 1
WAQ049001 |Arruela 1
WAOQ059002 |Arruela 2
WAOQ059005 |Arruela 3
ZSB08017 Parafuso 1/8-44x3,5 1
ZSB09030 |Parafuso 9/64-40x4,6 1
ZSB12012  |Parafuso 3/16-28x15 1
ZSB12019 |Parafuso 3/16-28x9 3
ZSB12020 Parafuso 3/16-28x9,5 1
ZSB15018 Parafuso 15/64-28x12 1
ZSD15007 |Parafuso 15/64-28x14 1
ZSG09009 |Parafuso 9/64-40 1
ZSG15011 Parafuso 15/64-28 1
ZS5G15012 | Parafuso 15/64-28 1
ZSG16007 |Parafuso 1/4-24 1
ZSK08001 Parafuso 1/8-44 1
ZSK08002 Parafuso 1/8-44 1
ZSK12009 Parafuso 3/16-28 1
ZSK16011 Parafuso 1/4-28 1
ZSL08001 Porca 1/8-44x2 2
ZSL08003 Porca 1/8-44x2 1
ZSL15002 Porca 15/64-28x3 1
ZSL.16005 Porca 1/4-40x4 1
ZSN08001 Porca 1/8-44x16 1

09




=CANISMO DO EIXO DO LOOP¥

ESJI?B?;
- Ban2a-04 | |
ZSHIBOD
P k01300 | @Y
Z5A11014 ot bl 11 _
4 sagorz) 88 TR L ANNNN
75511004 L B4011-0A éﬁ,\ l @, 1
. i A ! i
15808025 - . @;(Ea N a8
B4057-0A——— v TG % '
AB L0008 — & B ®© l B 25415004 LSH1600L
» Bl ' T prsasaet 7
HB014~0A R4058-04 | | l g R 24026-04
5 28A15004 3
78409004 -

H4010-44

10




- 5. MECANISMO DO EIXO DO LOOPER
0
i C%ANﬁtEJI‘%#C{)} : DESCRICAQ QTDE.
BTS08001 Rolamento de propulséo 1
H4010-0A Eixo do lagador 1
H4011-0A Bucha frontal do eixo inferior 1
H4013-0A Bucha traseira do eixo inferior 1
H4014-0A Conjunto do colar do eixo inferior 1
H4021-0A Conj. da engrenagem de acionamento 1
‘H4025-0A Conj. da engrenagem sem-fim 4
H4026-0A Conj. da engrenagem do eixo do came 1
H4029-0A Rolamento esférico 1
H4057-0A Conj. do came do dedo posicionador 1
H4058-0A Conj. do came do dedo posicionador 1
H6011-0A Conj. da conex&o do came e looper 1
H6014-0A Conj. do colar do looper 1
H6100-0A Looper _ 1
ZSA09004  |Parafuso 9/64-40x28 1
ZSA11004 Parafuso 11/64-40x3,5 2
ZSA11014 Parafuso 11/64-40x2,8 2
ZSA15004  |Parafuso 15/64-28x10,5 3
ZSA15021  |Parafuso 15/64-28x4,5 =
ZSA16012 Parafuso 1/4-40x4 1
| Z5A16021  |Parafuso 1/4-40x5 1
ZSB09029 | Parafuso 9/64-40x6 1
ZSH16001 Parafuso 1/4-40x6 =)
ZSH16005 |Parafuso 1/4-40x4,5 2
Z5J16001 Parafuso 1/4-40x7 2

11




AJUSTE DA ALIMENT

HéGSI-{)A{B?SB)
H6051-0A (1375BT)

12

H4205-04
—15B06EaS
— 1117504
e

[
H4501-04

-4

H1372-2
11172-1a T\\
5
CLETL A T P .
I e
7SB03031
g [_/_.-H'}"{‘._
75612015 =

HL318- WL -__:;,:*’- — 9.0
75112694 == G -
[$116004 —%‘*ﬁﬂﬂﬁ,}UUa ﬁ““ \ |
h ‘ < q%mimw i ;

2 A 2 i J
#1315 m\b@ 114 05014 |
B “ zcwnu—%} ESzhe Lé;ﬁ“%;ﬁ'mw " l
15012002 *
h4m 04 I
i oY i
31318*{!97\. e
L 75815022
i

i5612

T

k:-h

|
|

L

2011
é_;j B4zﬂa-|m
_“-—TF}—‘“Q\ g A8A15007

HL172-3

78115004

—"—"Si}a-ﬂ}ﬂl
F“.!.""é’iﬁ::‘-::h
Ch—nazo2-08

Haznl-td




- 6. MECANISMO DE AJUSTE DA

(]
N C%ANzSI?J?(()) U DESCRICAO QTDE.
H1172-1A Placa graduada de ajuste 1
H1172-2A Base da placa 1
H1172-3A Placa graduada de arraste frente-tras 1
H1175-0A Placa graduada de arraste lateral 1
H1176-0A Base da placa 1
H1313-0A Indicador de arraste lateral 1
H1315-0A Plno do indicador de arraste 1
H1316-0A Bloco do mancal do pino 1
H1317-0A Alavanca de ajuste de alimentagdo 1
H1318-0A Bloco de ajuste 1
H1319-0A Base da alavanca de ajuste 1
H4050-0A Placa de alimentacdo 1
H4199-0A Conj. da alavanca de arraste frente-tras 1
H4200-0A Alavanca de arraste frente-tras 1
H4201-0A Alavanca de arraste lateral 1
H4202-0A Cilindro do came de alimentagéo 2
H4203-0A Pino de alimentacéo 2
H4204-0A Junta da chapa deslizante 1
H4205-0A Junta intermediaria 2
H4501-0A Conjunto da chapa de alimentacao 1
HB051-0A Botdo menor da chapa (1375B) 1
H6051-1A Botao menor da chapa (1375BT) 1
WAOQ59005 |[Arruela 3
ZSA15007 | Parafuso 15/64-28x20 1
ZSB06005 |Parafuso 3/32-56x8 2
ZSB03031 Parafuso 9/64-40x6 2
ZS5B12018 |Parafuso 3/16-28x6 2
ZSB15022 | Parafuso 15/64-28x8 1
ZSD12002 |Parafuso 3/16-28x6 2
Z5D24001 Parafuso 3/8-18x15 2
ZSG12011 Parafuso 3/16-28 3
ZS5G12015 |Parafuso 3/16-28 1
ZSK12008 |Parafuso 3/16-28 1
ZSK16010 Parafuso 1/4-24 1
ZSL12004 Porca 3/16-32x3 1
ZSL15004 Porca 15/64-28x4 1
ZSL16004 Porca 1/4-24x5 1

13




FA01$- 24—

zsmaeﬂl—@

14




0
" DAPECAOU T SERIeAD i
H4015-2A Came de alimentac&o ziguezague
H4016-2A Came de alimentacgéo frente-tras
H4070-2A Eixo do came
H4071-0A Bucha esquerda do eixo
H4073-0A Bucha direita do eixo
ZSA15004 |Parafuso 15/64-28x10,5
ZSH18001  |Parafuso 9/32-28x11,5

NN 2 a3 s

15




(1375B)Z5G15014
(1375BT) £5615013

Hl&&ﬁ—uﬁ*~QEf§t;¥
FAHIRR TS : N r

& _— &
511aznaﬂ--iii:::::-«"*' '
‘ wamsaﬁsﬁ
H1198-0A— || -5 H4227-04
#a083004—2 l n
3 [L185~04 23512315
RAGTI006 R fantanog
H1199- ﬂﬁ—m | p
KADTB00E— > F ST TR
L Hn- 1a-m-§§ ; ~ 13758
A TPT Y :i
~
L
BLS6-0A=G
VAB44001
W, T 75109001

~BI204-N3

~ B1E94-04

F—-"‘M\E

15612
| H4228~04
BN LR %

B40T4-04
25816001

EHA1H034--8

16




8. MECANISMO DO LEVANTADOR DO PRENDEDOR DE BOTAO

N° DA PEGA OU ;
CC?N JUﬁTO DESCRIGAO QTDE.

H1116-0A Came de alimentagao
H1190-0A Haste levantadora (1375B)
H1190-1A Haste levantadora (1375BT)
H1191-0A Alavanca levantadora
H1193-0A Articulagdo levantadora
H1194-0A Mola

H1196-0A Cilindro da haste levantadora
H1199-0A Arruela de borracha (1375B)
H1199-0A Arruela de borracha (1375BT)
H1204-0A Arruela

H1274-0A Mola

H1340-0A Eixo da alvanca levantadora
H1341-0A Bucha

H4074-0A Conjunto do guia deslizante
H4090-0A Eixo do conj. do garfo do prendedor
H4091-0A Conjunto do garfo do prendedor
H4094-0A Conjunto do colar de acionamento
H4227-0A Junta da articulacdo
H4228-0A Conjunto da alvanca do garfo
WAOQ049001  |Arruela

WAQ79005 |Arruela

WAOQ79006 |Arruela

WA089004 |Arruela (1375BT)

ZSA11004 Parafuso 11/64-40x3,5
ZSA15004 Parafuso 15/64-28x10,5
ZSB12012 Parafuso 3/16-28x15
ZSD15006 |Parafuso 15/64-28x11
ZSG12010 |Parafuso 3/16-28

ZSG12012  |Parafuso 3/16-28

Z5G15013 |Parafuso 15/64-28 (1375B)
Z5G15014 |Parafuso 15/64-28 (1375BT)
ZSH16001 Parafuso 1/4-40x6
ZSH16005 |Parafuso 1/4-40x4,5
ZSL09001 Porca 9/64-40x3

O L S i S T W 1 T S Gy e T A O | i S S I T | & e R e

17




CECTIGYY

HGOAE-DA-——— L
HETRTES 11, SN

a%BliUdJ——?n:‘

i
T ——

| HGBIL-D #_MT*‘:E
1
%

? ==
M’ﬂ! ug e o
HAUES A .._lﬁ]im' |
507 1B0A- Lo g
% i
T SR ~cw”’3‘§x i

1375BT -~

1375B

s e o

i B

e '
i, 8
s :
= T P
% ‘«;;-.-:»':-"‘"’_":_
&_--'—f-i'__,;-

TR T ]
hqur.'a-ﬁxl_'-—d’\g

HAu% g~ chwwﬂb

IEGERG-14

- 2851 L

!
!
F‘:@‘?ﬂ:}: o } ; H3Eil-04 EE
4 H-t“ﬁ:—]e g ;}L;ijz&aaants i
&fﬂgéii‘% oty HEE10-24 ‘

405-14 AL 3

Gy - =HELLG-DA
) ﬁi% 15612014

‘H{lﬁh %

HEL L5034

28113003 \4\
=/

f"-‘.ﬁllD"

25611012

b1 1284 T

omTEEEE w

i 5 2 : 1B114-04
ZTHEOSHOL v

),jh BELE-CA || o

i --—-1 s e 4 i 9

IWHERS : 15K 18804 & I5L15002
¥aG52006" LSLEEENY

THENa00R

e e S o B e e sttt e e 5

ot o]

iy

18




N° DA PECA QU .
CONJUNTO DESCRICAO QTDE.

BWRBH5-- |Rolamento da agulha 1
H4053-0A Conj. do dedo posicionador do lagador 1
H4054-0A Deslizador da junta (1375B) 1
H4054-1A Deslizador da junta (1375BT) 1
H4055-0A Deslizador da junta do dedo

posicionador (1375B) 1
H4055-1A  |Deslizador da junta do dedo

posicionador (1375BT)

H4056-0A Inserto do deslizador da junta (1375B)
H4056-1A Inserto do deslizador da junta (1375BT)
H4059-0A  |Cilindro da alvanca

H6048-0A Chapa de agulha (1375B)

‘HB050-0A | Chapa de agulha (1375BT)

HB050-1A Conjunto da chapa de agulha (1375B)
HB050-2A | Conjunto da chapa de agulha (1375BT)
H6101-0A Guia da agulha (1375B)

H6101-1A Guia da agulha (1375BT)

H6101-1A Conj. da chapa acionadora (1375BT)
H6111-0A  |Faca fixa (1375BT)

H6112-0A Conexao frontal da faca (1375BT)

| HB113-0A Conex&o traseira da faca (1375BT)
H6114-0A Alavanca da faca (1375BT)

H6115-0A Base da alavanca (1375BT)
H6116-0A Junta da faca (1375BT)

WAO059006 |Arruela (1375BT)

ZMBO05001 |Parafuso M5x0,8x15 (1375BT)
ZML05001 |Parafuso M5x0,8x3,5 (1375BT)
ZSB08015 Parafuso 1/8-4x3 (1375BT)
ZSB11010  |Parafuso 11/64-40x14 (1375BT)
Z5B11033 Parafuso 11/64-40x7

ZSC11006  |Parafuso 11/64-40x6.5

ZSC11007  |Parafuso 11/64-40x8,5

'ZSG09011 | Parafuso 9/64-40 (1375BT)
Z5G11010  |Parafuso 11/64-40

ZSG11012  |Parafuso 3/16x32 (1375BT)
ZSG12014 |Parafuso 3/16x32 (1375BT)
Z5G15010  |Parafuso 15/64-28 (1375BT)
ZSK18004 |Parafuso 9/32-28 (1375BT)
ZSL11003 Porca 1/64-40x4,5 (1375BT)
ZSL12002 Porca 3/16-32x3 (1375BT)

Z8L15002 Porca 15/64-28x3 (1375BT)
ZS1.18003 Porca 9/32-28x3 (1375BT)
ZML05002 |Porca (1375BT)

_xl\)_.\_x_\._;_x_\._.x_\...-;.h.l\jd.[\)[\)...\_;_L_‘_L_;_;_x_\_\_x_.;__‘._\.,_\.:_z_n_x_..s._\

19




-HL1G3-04

25820081 |

e A1 181-04~ _
7E O
: 3

ZRA LG DS~ J‘:/ %
e 10‘3.51 & )

~=IRELR0NS

HLLOB=0A (1375B)
§1120-13 (1375BT)

e
Ty
—-\\
7{33 15515006 H4132-04
b ey i
/// 433564 % F4136~0A

: 15411002 -
75415521 —9 .

5420082

I5RZND0E ZEHZ002 QRSLOI40 f%)
et CBSQ0Zq0

20




O DE ACIONAMENTO DA BARRA DE AGULH

10. MECANISMO DO

N° DA PEGA OU ’
CONJUNTO DESCRIGAO QTDE.

1o}

BN86ANF- |Rolamento da agulha

BTS08001 Rolamento de acionamento
H1099-0A Caixa do feltro de 6leo do eixo principal
H1100-0A Eixo (1375B)

H1100-1A Eixo (1375BT)

H1101-0A Bucha esquerda do eixo
H1103-0A Bucha direita do eixo

H1105-0A Polia de acionamento da agulha
H4020-0A  |Conj. da engrenagem de acionamento
H4132-0A Mola

H4133-0A  |Disco de embreagem da polia
H4136-0A Inserto da polia

H4139-0A Conjunto do disco de parada -
H4140-0A Lingueta (A) do disco de parada
H4141-0A Lingueta (B) do disco de parada
H4142-0A Arruela

H4143-0A Conjunto do disco de parada
H4144-0A Arruela de borradha do rolamento
OBS00140 |Bola

0OBS00200 |Bola

XB122001 Feltro

ZSA11002 Parafuso 1/64-40x6,5

ZSA15004 |Parafuso 15/64-28x10,5
ZSA15004 Parafuso 15/64-28x4,5

ZSA15021 Parafuso 15/64-28x23,5
ZSB16005 Parafuso 1/4-40x4,5

ZSH20001 « |Parafuso 5/16-24x10

ZSH20002 Parafuso 15/16-24x10

ZSK15006 |Parafuso 15/64-28

ZSL15004 Porca 15/64-28x4

N N T e T e R S e e I S S e e

21




21870-04—

i _ izn R @7 Tessms

T
gl \‘
i G _suiso0z ~—13L15005
vt |
.\J‘w‘, ’5;5;

BI‘JBF[J-M s

=1

25809032

HI073-04

HEIU?—MW“ H1107-34

——

-@j—ﬂmsa—ua
825816001
)
H1106-34 =
=g \( | ——B-ISH16002
I8ROR00Z N E
. 5611007 U % —H1106-04
§ JEneTeLs (1875R)
FHTC#T#20 {1375BT) KR108GE1

ED—1ISL18305
F

22




N°DAPECA QU

H1060-0A | Conj. do mecanismo do estica-fio 1
H1062-0A Bloco deslizante do prendedor 1
H1070-0A  |Barra de agulha -
H1071-0A Bucha superior 1
‘H1073-0A Bucha inferior 1
H1080-0A Alavanca 1
H1106-0A Conjunto excéntrico da junta da bola 1
H1106-1A Conjunto excéntrico da junta da bola 1
H1106-3A Conjunto excéntrico da junta da bola 1
H1107-0A Conj. da haste do cotovelo (pequeno) 1
H1107-1A Conj. da haste do cotovelo (pequeno) 1
H1107-3A Conj. da haste do cotovelo (pequeno) 1
INTQ*7#16 |Agulha (1375B) 1
INTQ*7#20 |Agulha (1375BT) 1
WA089003 |Arruela ' 1
XA300280 Pavio 1
XB106001 Feltro 1
ZSB08002  |Parafuso 1/8-44x4,5 1
ZSB09032 |Parafuso 9/64-40x8,5 1
ZSD15002 Parafuso 15/64-28x15,5 2
ZSG11006  |Parafuso 11/64-40 2
ZSG11007 | Parafuso 11/64-40 2
ZSH16001 Parafuso 1/4-40x6 i
ZSH16002 Parafuso 1/4-40x6,5 1
ZSK18005 |Parafuso 9/32-28 1
ZSL15005 Porca 15/64-28x4 1
ZS1.18002 Porca 9/32-28x3,5 4
ZSL18005 Porca 9/32-28x3,5 1

73




12. MECANISMO DE PARADA

w

H4219-0A Q1515020
I

9B} = QCOTBBSZ

i

!
H4221 -4 1 - . H4224 i
lim"ﬁ_

YC020010—,  H4273-04

[
18G18004
ZSLIBQM

25K15005 4 : zsnze{ms
| B %s-H4225-04
@T ——H4226-D4A T

25115002
" G)-15D15005
?@zmaauz

Z5A15030

25515909—@\ Q15815023
~ Va
H4106-04 M —25L15002
~ E5—18015004
zsmsm—l__g\ 2 € 0
=

o @-istis002
B4108-04 %

|
H4107-04

24




N°DAPECAOU

CONJUNTO DESCRICAO QTDE.
H4106-0A Alavanca de acionamento 1
H4107-0A Suporte da alavanca 1
H4108-0A Mola 1
H4219-0A Conjunto do eixo da alavanca 1
H4220-0A Eixo da alavanca 1
H4221-0A Suporte 1
H4222-0A Alavanca pressionadora 1
H4223-0A Contra-pino 1
H4224-0A | Anel de borracha 1
H4225-0A Pino da mola 1
‘H4226-0A  |Mola 1
WAOQ79001 |Arruela 1
WC079002 |Arruela 30
YC020010 Pino 1
ZSA15030 | Parafuso 15/64-28x15 1
Z5B15020 Parafuso 15/64-28x10 1
ZSB15023  |Parafuso 15/64-28x6 1
Z5SD15004  |Parafuso 15/64-28x8 2
Z5D15005 |Parafuso 15/64-28x10,5 1
ZSD20005 |Parafuso 5/16-18x14 1
Z5G15009 |Parafuso 15/64-28 1
Z5G18004 |Parafuso 7/32-28 1
ZSK15005 Parafuso 15/64-28 1
ZSL15002 Porca 15/64-28x3 3
25118004 Porca 9/32-28x4 2

23




H4238-0 ISE16303
:!I1 étgb

E&KJ!DH?—% i
-

H4237-04

8

iare ~ f x
IS5k N Py

5 HAZ34-04 50
H4236-04 =V

e

H%Rilﬂ-BﬁQ"\\\{SJ
ol
H4241-04 -8

WALGO00%

it 13208015
zsergods | | B :

25415004 ﬂgﬂ’% J@»%

%

EiE-Lé—ﬂ.ﬁ*i

NUEIA 7w
HA242-08—>rr” e i)

(@ 7 /w w}_v%:w.;

Eﬁﬂ- ZSDZ0OB0Y

Hi??ﬁ-ﬁ&

| RN E S
\\\\@? : ; i

ZS&‘I] 1613

Hszsﬂ,‘i?i%

)
o
—

£

1 —H4251-0a

g :'\'trﬁd 232-04

R4231-04

i

E] 233—1}5@5
7
,/j

7
@iﬁ.]!ﬁmsi

@Eﬁﬁﬁﬂﬂﬂl
T e AT R E -
rf;," &

s

[
28115001

26




13. MECANISMO DAS PARTES DE SELEG

N° DA PEGA OU 3
CON JUETO DESCRIGAO QTDE.

H4229-0A Conjunto da alavanca de ajuste do ponto
H4230-0A Cilindro do came de ajuste

H4231-0A | Conjunto do came de ajuste

H4232-0A Chapa de ajuste do ponto

H4233-0A Botéo do came da chapa

H4234-0A Mola

H4235-0A Alavanca pequena de selegéo do ponto
H4236-0A Alavanca de acionamento suave
H4237-0A Mola :
H4238-0A Bloco deslizante da roda de fricgao
'H4239-0A  |Prendedor da chapa de friccio
H4240-0A Chapa de fricgéo para velocidade baixa
H4241-0A Pino calefador da chapa de friccéo
H4242-0A Roda de fricgdo de velocidade baixa
H4243-0A Alavanca grande de selegdo do ponto
H4244-0A Conj. do prendedor da chapa de friccao
H4249-0A Conjunto do came de ajuste

H4251-0A Engrenagem pequena

H4252-0A Engrenagem intermediaria

H4253-0A Engrenagem grande

H4254-0A  |Cilindro do came de ajuste
WAQ59005 |Arruela

ZSA15004 |Parafuso 15/64-28x10,5

ZSB08016  |Parafuso 1/8-44x12

ZSD11001 Parafuso 11/64-40x10

Z5D20009 |Parafuso 5/16-18x23

ZSG11013  |Parafuso 11/64-40

Z5G12043 | Parafuso 13/16-28

ZSG16008 |Parafuso 1/4-40

Z5G20004 | Parafuso 5/16-24

Z5J15001 Parafuso 15/64-28x10,7

ZSK11007 Parafuso 11/64-40

ZSK11008 Parafuso 11/64-40

ZSK11009 Parafuso 11/64-40

ZSK20001 Parafuso 5/16-18

ZSL.08001 Porca 1/8-44x2

ZSL11007  |Porca 11/64-40x3

B = b b ki ok N - TR e A o Tk ok HRY - AR o R R O o i ek e ek G e G o ey Bl

2L




o e

S—

CToa1-c4

BTUZE-0A
B7163-492

g —

IS0 1N8N INTG*THIE (1375B)
@ oS 18TG+7420 (13758T)
WiRaai 2 ETa50~04
e 7162-64 (1375BT)
@ @ & -25016008
ATQ10-28
;;:;—-.;B:E' w
ATE1A-14 17025=4

aTliZ=1a HT07-04

e 4

HT1G1-04

28612027
- NEONGADS
. S gans0002
roHT163-0A
- 100300010

G%‘H?-fﬁiﬁﬁ

17150-04

17050-04

Bppsismmipaied

28




N° DAPECAOU

CONJUNTO DESCRICAO QTDE.
A7010-1A Chave de fenda média 1
A7010-2A Chave de fenda grande 1
AT012-1A Frasco de 6leo 1
L7070-0A Conjunto do pedal 1
C7001-0A Capa de vinyl ]
H7007-0A Protetor da barra de agulha 1
H7025-0A Pino de madeira 1
H7026-0A Arruela 4
H7050-0A Suporte de linha 1
H7060-0A Conjunto da corrente 1
H7080-0A Conjunto da bandeja de botdes 1
H7090-0A Calibre de posigéo da faca (1375BT) 1
H7150-0A Conjunto da chapa de seguranca 1
H7151-0A Chapa de seguranca 1
H7152-0A Base de instalacédo 1
H7153-0A Base de instalagdo da chapa de seguranca 1
H7160-0A Correia -1
H7161-0A Gancho da corrente 1
H7162-0A Polia 1
INTQ*7#16 |Agulha (1375B) 1
INTQ*7#20 |Agulha (1375BT) 1
WAQ059005 |Arruela 2
WAO060002 |Arruela 5
WG000006 |Arruela 1
YD020006 |Pino da mola 1
Z3B11041 Parafuso 11/64-40x7 2
Z8G12027 |Parafuso 3/16-32 1
ZSL16009 Porca 1/4-20UNCx5,5 4
Z5Q16001 |Parafuso (1/4-20UNCx69 4

29




~ 15. LISTA NUMERICA (1) -

CODIGO PAGINA CODIGO PAGINA CODIGO PAGINA
A7010-1A 28 H1194-0A 16 H4108-0A 24
A7010-2A 28 H1196-0A 16 H4111-0A 4e6
A7012-1A 28 H1199-0A 16 H4113-0A 4
BN8BANF- 20 H1204-0A 16 H4132-0A 20
BTS08001 10e 20 H1233-08 2 H4133-0A 20
BWRBH5-- 18 H1274-0A 16 H4136-0A 20
C7001-0A 28 H1281-0A 2 H4139-0A 20
H1010-0A 6 H1313-0A 12 H4140-0A 20
H1011-0B 4 H1315-0A 12 H4141-0A 20
H1012-0B 4 H1316-0A 12 H4142-0A 20
H1020-0A 6 H1317-0A 12 H4143-0A 20
H1020-1A 6 H1318-0A 12 H4144-0A 20
H1021-0A 6 H1319-0A 12 H4180-0A 2
H1021-1A 6 H1340-0A 16 H4181-0A 2
H1021-2A 6 H1341-0A 16 H4182-0A 2
H1022-0A 6 H1400-0A 8 H4183-0A 2
H1025-0A 6 H1401-0A 8 H4184-0A 2
H1025-1A 6 H1402-0A 8 H4185-0A 2
H1026-0A 6 H1403-0A 8 H4186-0A 2
H1026-1A 6 H1404-0A 8 H4187-0A 2
H1028-0A 6 H1405-0A 8 H4188-0A 2
H1037-0B 8 H1406-1A 8 H4189-0A 2
H1038-0A 6 H1407-0A 8 H4190-0A 2
H1039-0A 4 H1408-0A 8 H4199-0A 12
H1042-0A 6 H4010-0A 10 H4200-0A 12
H1050-0A 8 H4011-0A 10 H4201-0A 12
H1051-1A 8 H4013-0A 10 H4202-0A 12
H1052-0A 8 H4014-0A 10 H4203-0A 12
H1053-0A 4 H4015-2A 14 H4204-0A 12
H1054-0A 6 H4016-2A 14 H4205-0A 12
H1055-0A 6 H4019-0A 4 H4219-0A 24
H1056-0A 8 H4020-0A 20 H4220-0A 24
H1057-0A 8 H4021-0A 10 H4221-0A 24
H1058-0A 8 H4025-0A 10 H4222-0A 24
H1059-0A 8 H4026-0A 10 H4223-0A 24
H1060-0A 22 H4029-0A 10 H4224-0A 24
H1062-0A 22 H4050-0A 12 H4225-0A 16
H1070-0A 22 H4051-0A 2 H4226-0A 16
H1071-0A 22 H4053-0A 18 H4227-0A 26
H1073-0A 22 H4054-0A 18 H4228-0A 26
H1080-0A 22 H4054-1A 18 H4229-0A 26
H1099-0A 20 H4055-0A 18 H4230-0A 26
H1100-0A 20 H4055-1A 18 H4231-0A 26
H1100-1A 20 H4056-0A 18 H4232-0A 26
H1101-0A 20 H4056-1A 18 H4233-0A 26
H1103-0A 20 H4057-0A 10 H4234-0A 26
H1105-0A 20 H4058-0A 10 H4235-0A 26
H1106-0A 16 H4059-0A 18 H4236-0A 26
H1106-1A 22 H4070-2A 14 H4237-0A 26
H1106-3A 22 H4071-0A 14 H4238-0A 26
H1107-0A 22 H4073-0A 14 H4239-0A 26
H1107-1A 22 H4074-0A 16 H4240-0A 26
H1107-3A 22 H4090-0A 16 H4241-0A 26
H1116-0A 16 H4091-0A 16 H4242-0A 26
H1172-1A 12 H4094-0A 16 H4243-0A 26
H1172-2A 12 H4100-0A 6 H4244-0A 26
H1172-3A 12 H4101-0A 6 H4249-0A 26
H1175-0A 12 H4102-0A 6 H4251-0A 26
H1176-0A 12 H4103-0A 6 H4252-0A 26
H1190-0A 16 H4104-0A 6 H4253-0A 26
H1190-1A 16 H4105-0A 6 H4254-0A 26
H1191-0A 16 H4106-0A 24 H4501-0A 12
H1193-0A 16 H4107-0A 24 HB011-0A 10

30




15. LISTA NUMERICA (2)

CODIGO PAGINA CODIGO CODIGO PAGINA CODIGO PAGINA
H4501-0A 12 WC069001 4 7SB12019 8 ZSH16002 22
HB011-0A 10 WC079002 24 7SB12020 8 ZSH16005 10, 16 e
HB014-0A 10 WG000006 28 ZSB15018 4e8 20
HB030-0A 4 XA3000090 4 ZSB15019 2 ZSH18001 14
HB048-0A 18 XA300180 4 ZSB15020 24 ZSH20001 20
HB050-0A 18 XA300280 22 ZSB15022 12 ZSH20002 20
HB050-1A 18 XB106001 22 ZSB15023 24 ZSJ15001 26
HB050-2A 18 XB122001 20 ZSB15024 6 ZSJ16001 10
HB051-0A 12 XB214001 4 ZSB16005 20 ZSK08001 8
HB051-1A 12 XB324001 4 Z5C11006 18 ZSK08002 8
H6100-0A 10 YA025060 2 ZSC11007 18 ZSK09002 6
H6101-0A 18 YAQ30160 4 ZSD11001 26 ZSK09003 2
H6101-1A 18 YB060028 4 ZSD12002 12 ZSK11007 26
H6101-1A 18 YC020010 24 ZSD12003 2 ZSK11008 26
H6111-0A 18 YD020006 28 ZSD15002 22 ZSK11009 26
H6112-0A 18 YD020014 4 ZSD15004 24 ZSK12008 12
H6113-0A 18 YD060024 4 ZSD15005 24 ZSK12009 8
HE114-0A 18 ZMB05001 18 ZSD15006 16 ZSK15004 4
H6115-0A 18 ZMJ08002 4 ZSD15007 8 ZSK15005 24
H6116-0A 18 ZML05001 18 ZSD20005 26 ZSK15006 20
H7007-0A 28 ZML05002 18 ZSD20009 24 ZSK16008 2
H7025-0A 28 ZSA09004 10 ZSD24001 12 ZSK16010 12
H7026-0A 28 ZSA11002 20 ZSF09003 2 ZSK16011 8
H7050-0A 28 ZSA11004 10e 16 ZSG09008 2 ZSK16018 2
H7060-0A 28 ZSA11014 10 ZSG09009 8 ZSK18004 18
H7080-0A 28 ZSA15004 6, 10, 14, Z5G09010 2 Z5K18005 22
H7090-0A 28 16,20 e ZSG09011 18 ZSK20001 25
H7150-0A 28 26 ZSG11001 4 ZSL08001 8e 26
H7151-0A 28 ZSA15007 12 ZSG11006 22 ZSL08003 8
H7152-0A 28 ZSA15021 6,10e ZSG11007 22 ZSL0g9001 16
H7153-0A 28 20 Z5G11010 18 ZSL11003 18
H7160-0A 28 ZSA15028 6, ZSG11012 18 ZSL11007 26
H7161-0A 28 ZSA15030 24 ZSG11013 26 ZSL12002 18
H7162-0A 28 ZSA16012 10 Z5G12010 16 ZSL12004 12
INTQ*7#16 22 e 28 ZSA16021 10 ZSG12011 12 ZSL15002 8,18e
INTQ*7#20 22 e 28 ZSB06005 12 75G12012 16 24
L7070-0A 28 ZSB08002 22 7SG12013 2 ZSL15004 12 e 20
OBS00140 20 ZSB08015 18 Z5G12014 18 ZSL15005 22
0OBS00200 20 ZSB08016 26 Z5G12015 12 ZSL16004 2,6e12
RE000030 6 ZSB08017 8 Z5G12027 28 ZSL16005 8
RU000032 2 ZSB09010 2,4e6 ZSG12043 26 ZSL16009 28
WAQ49001 8e 16 ZSB09029 10 ZSG15009 24 ZSL18002 22
WA059002 8 ZSB09030 8 ZSG15010 18 ZSL18003 18
WAD59005 2,8, 12, ZSB09031 12 ZSG15011 8 ZSL18004 24
26 e 28 ZSB09032 22 ZS5G15012 8 ZSL18005 22
WAD59006 18 ZSB11010 18 ZSG15013 16 ZSN08001 8
WA0B0002 28 ZSB11031 6 Z5G15014 16 ZSN09002 2
WAQ79001 24 ZSB11032 4 ZSG16007 8 ZSN09003 6
WAO079005 16 ZSB11033 18 ZSG16008 26 ZSN16003 6
WAOQ79006 16 ZSB11041 28 ZSG18004 24 ZSN16004 2¢e6
WA089003 22 ZSB12012 8e 16 Z5G20004 26 ZSQ11001 4e6
WA089004 16 ZSB12018 12 ZSH16001 10,16e22| -ZSQ16001 28

31




SINGER’



